ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Na audição havida no âmbito da apreciação na especialidade da Proposta de Lei n.º 156/XIII/4

(GOV) – Aprova o Orçamento do Estado para 2019, o signatário questionou a Sra. Ministra da

Justiça sobre eventuais irregularidades que teriam sido detetadas no âmbito de uma auditoria ao

Instituto de Gestão Financeira e de Equipamentos da Justiça, I.P. (IGFEJ), e bem assim a

eventual utilização indevida do dinheiro de cauções ou a ausência de registo de taxas de justiça.

Em resposta a Sra. Ministra confirmou a existência de uma auditoria ao IFGEJ, tendo, no

entanto, assegurado que essa auditoria não detetou nenhuma ilegalidade, pois apenas teria

recomendado a alteração do critério de contabilização das cauções e/ou outras receitas.

Pretendendo conhecer o teor integral do relatório dessa auditoria ao IGFEJ, o Deputado do

Partido Social Democrata abaixo-assinado vem, ao abrigo das disposições constitucionais e

regimentais aplicáveis, requerer à Sra. Ministra da Justiça o envio desse relatório de auditoria ao

IGFEJ.

Palácio de São Bento, 15 de novembro de 2018

Deputado(a)s

CARLOS PEIXOTO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 28
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-11-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório de auditoria ao IGFEJ
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-11-15T14:37:37+0000
	Sílvia Gonçalves (Assinatura Qualificada)

		2018-11-16T11:30:21+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2018-11-16T11:45:10+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-11-15T14:38:32+0000
	Unknown signer 8e09d550d22465fadc09a6d941a9b680b14c3a6c

		2018-11-16T11:31:25+0000
	Unknown signer 07e9dc7b24990c8e42eed0ea3ae7c168833349da

		2018-11-16T11:46:01+0000
	Unknown signer e62d6eadf1b8567cedba3e6c81318528ea998678